invalidez permanente e invalidez residual:  “70% sobre o valor de R$ 

13.500,00, tem-se a quantia de R$ 9.450,00. Sobre esse valor, aplica-se o percentual de 10%, 

relativo à invalidez parcial de repercussão residual, conforme apurada no laudo, obtendo-se 

a quantia de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais).”.     

Das Razões Jurídicas para a Integração da Decisão 

Preliminarmente , chama-se a atenção para a adequação, 

tempestividade e perfeito cabimento do recurso oposto.  

A r. decisum reconheceu, no mérito, a extensão do dano 

em 70% sobre o valor de R$ 13.500,00, perfazendo o valor de R$

[...]

Assim, aplicando-se o percentual de 70% sobre o valor de R$ 13.500,00, 

tem-se a quantia de R$ 9.450,00. Sobre esse valor, aplica-se o percentual de 10%, relativo à 

invalidez parcial de repercussão residual, conforme apurada no laudo, obtendo-se a quantia de 

R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). 

(...)  

III - DISPOSITIVO 

Ante o exposto, julgo PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial por 

ALAN DAVID MONTEIRO ALVES para condenar a ré Seguradora Líder dos Consórcios do 

Seguro DPVAT S/A a pagá-lo o valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), 

referente à complementação da indenização do Seguro DPVAT por invalidez permanente, 

acrescido de correção monetária, com base no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros 

de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.

[...]

Dos Pedidos 

Ante o exposto, requer o Embargante seja conhecido e 

no mérito PROVIDO os presentes embargos de declaração, a fim 

de sanar a omissão em erro material  contida na parte dispositiva 

acima citada, para constar o valor de R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais) e integrando a presente decisum  

em sua disposição. 

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO. 

Mossoró/RN, 07 de fevereiro de 2022. 

FFRRAANNCCIINNIILLSSOONN  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  MMOOUURRAA  

OOAABB//RRNN  99888855